



به منظور رشد تجارت و اقتصاد هموطنان عزیز، عزیزی بانک افتخار دارد تا قروض متوسط خویش را با مبلغ 100000 - 500000 دالر امریکایی، پیشکش نماید. هموطنان عزیز میتوانند از مزایای قرضه مذکور با شرایط سهل مستفید شوند.



www.azizibank.af

1515

# اطلاعات روز

۱۲۳۵ ■ یکشنبه | ۱۰ دلو ۱۳۹۵ | سال ششم

1235 ■ SUNDAY | 29 JANUARY 2017 | YEAR 06

## یادداشت روز

### مرگ آفرینی سرما و سیاست

برفباری‌های مقطعی سال جاری به دلیل تأخیر زیاد، با شور و شادی استقبال شد. چه این که افغانستان دست کم از هشت سال پیش تاکنون، درگیر کم‌آبی است. در حالی که بخش عمده اقتصاد شهروندان متکی بر زراعت است. اما همین برفباری اندک نیز با خطرهای زیادی تاکنون همراه بوده است. بر اساس آمارهای که وزارت دولت در امور رسیدگی به حوادث اعلام کرده، در جریان برفباری‌های اخیر ۲۱ تن در ۱۵ ولایت جان باخته‌اند. به همین ترتیب، در کنار ۱۶ زخمی، ۵۹ منزل مسکونی نیز تخریب شده است.

به صورت رسمی از مرگ از شدت سرما یا مرگ در اثر برف‌کوچ یا سیلاب‌های بهاری به عنوان حوادث طبیعی یاد می‌شود. این یادآوری با یک مغالطه‌ی جدی همراه است، این که حوادثی از این دست، صرفاً پدیده‌ی طبیعی نیست که بتوان با ارجاع به تغییرات اقلیمی، از مسئولیت آن شانه خالی کرد. برای نخستین بار نیست که در اثر برفباری‌ها شهروندان به کام مرگ کشانده می‌شوند. برف‌کوچ «ارگو» و سیلاب‌های سرپل و ولایات شمالی با آسیب‌های کلانی که به شهروندان وارد کرد، هنوز در خاطره‌ی مردم باقی است. بر اساس آمار تقریبی‌یی که «بی بی سی» در وبسایتش آورده، دست کم در چهل سال اخیر ۲۰ هزار نفر بر اثر زلزله کشته شده‌اند. هرچند آمار دقیق کسانی که به دلیل سرما یا برف‌کوچ جان باخته‌اند روشن نیست، اما می‌توان رقم مشابهی را از تلفات انسانی برفباری‌ها نیز در نظر گرفت. سیلاب‌ها بین ۳۰۰ میلیون دالر تا نیم میلیارد دالر در این سال‌ها اقتصاد شهروندان را ضربه زده است. هر ساله صدها خانه زیر برف می‌شود یا در اثر...

ادامه در صفحه ۲



## قرار دادهای توزیع برق به ولایت‌های لوگر، پکتیا و خوست امضا شد

صفحه ۲

### جایگاه فرد و مرگ در افغانستان

در افغانستان مرگ برای خیلی‌ها، چیز مفیدی است. با مرگ می‌توانند به آرزویی که زندگی آن را برایشان نتوانست میسر کند، دست یابند. تردیدی نیست که منظور، بیشتر خانواده و خویشان کسانی هستند که می‌میرند. بدین معنا که مرگ کسی در خانواده‌ی، فرصتی نایاب می‌شود برای بازماندگانش برای دست یافتن به چیزی که نارسایی‌های سیاست مافیایی، بیشتر آن را از آنها دریغ داشته بود. اما دقیقاً چه کسانی؟ آنهایی که با مرگ بزرگ یا سرپرست خانواده‌ی‌شان یک‌باره به تاج و عزت و مکتب می‌رسند، چه‌گونه خانواده‌هایی بوده می‌توانند؟...

صفحه ۵

### تحصیل در آلمان - فرصت‌ها، چالش‌ها و پیش‌نیازها

قسمت سوم و پایانی

مقطع دکوتورا مختص تحقیق است؛ تحقیق درباره‌ی یک موضوع بسیار مشخص و معین. مشکلات چند دهه‌ی اخیر، افغانستان را به یک جزیره‌ی دست‌نخورده در زمینه‌ی تحقیقات عمیق معیاری و علمی شبیه کرده است. گرچند در سال‌های اخیر تحقیقات زیادی روی موضوعات مختلف در افغانستان انجام شده، ولی هنوز هم موضوعات بکر و دست‌نخورده‌ی بی‌شماری...

صفحه ۴

# بخش بانوان

HD VOICE

هفته وار  
7 افغانی

موسیقی

5

قصه‌ها

6

شاعری

7

فکاهیات

8

نقش زن در اسلام

1

رهنمایی برای مادران

2

رهنمایی در مورد آشپزی

3

رهنمایی در مورد زیبایی

4

برای اشتراک: 353 را دایل نمایید.

برای لغو اشتراک: 353 را دایل نمایید.



افغان بی‌سیم  
AFGHAN WIRELESS

ارتباط دهنده افغانستان  
Connecting Afghanistan



www.afghan-wireless.com



152

(24 HRS)

... سیلاب‌ها تخریب می‌گردد. به همین ترتیب، صدها نفر دیگر نیز زیر برف کوچ می‌شوند، یا در معرض سیلاب‌های بهاری قرار می‌گیرند. برف کوچ در شاهراه‌ها را و مرگ از سرما، نیز قصه‌ی مشابهی دارد. از این منظر، ارجاع دادن این آسیب‌ها به «حوادث طبیعی» دستکاری در صورت مسئله و فرار از مسئولیت است. مسئولیتی که در هر کشور، به‌صورت بدیهی، بر دوش دولت است. دولت در ساختار خودش، نهادهای برای مقابله با شرایط اضطرار و رسیدگی به حوادث طبیعی دارد. نهادهایی که مسئول‌اند شهروندان را از آسیب‌های احتمالی برف‌باری و سیلاب‌ها و مواردی دیگر حفاظت کنند، یا حداقل با کمک‌رسانی به موقع، میزان تلفات این حوادث را به حداقل برسانند. فراتر از این موارد، این نهادها، مسئول‌اند تا طرح‌ها و تمهیداتی میان‌مدت و طولانی‌مدت، در راستای ارزیابی آسیب‌پذیری کشور از حوادث طبیعی و جلوگیری از آن، بسنجند. طرح‌هایی که روند عملی کاهش این آسیب‌ها را نیز تعیین می‌کند. اما به نظر می‌رسد، حکومت به‌جز وسایل امدادی حداقلی برای رفع مسئولیتش، برنامه‌ی جدی و دقیقی ندارد. این وضعیت را می‌توان از واکنش ریاست اطفائی یا پولیس شهرکابل در سوختن یک ساختمان تجاری در پایتخت، به‌خوبی مشاهده کرد. در آن آتش‌سوزی، یک دکاندر خودش را از پنجره به بیرون پرتاب کرد. کاری می‌شد با رساندن یک جرثقیل از آن جلوگیری کرد. در حادثه‌ی «ارگو» نیز بیشتر شهروندان و نهادهای کمک‌کننده‌ی خارجی بودند که توانستند به داد آسیب‌دیدگان برسند، وگرنه مسئولان حکومتی با گرفتن یک عکس یادگاری در یک دهکده‌ی دورافتاده بر روی فرش سرخ، اکتفا می‌کردند.

ناتوانی ادارات مبارزه با حوادث طبیعی در ذیل ناتوانی عمومی دولت در انجام به موقع و درست خدمات به شهروندان، قابل درک است. به این معنا که تنها وزارت دولت در امور رسیدگی به حوادث ناتوان نیست، این ناتوانی، سهل‌انگاری و بی‌مبالاتی که در ذیل فساد حاکم در دولت قرار می‌گیرد، به بخشی از عرف دولت‌داری در افغانستان بدل شده است. سیاست با حوادث طبیعی و خشک‌سالی ممتد دست‌به‌دست هم داده‌اند تا شهروندان را در فقدان آب و امکانات برای مواجهه با سرما و برف‌کوچ قرار دهند. از این منظر، مسئله‌ی کنونی شهروندان تنها رویارویی با سرما نیست، سرمایگی که از یک جهت نوید برف‌باری و امید نجات از قحطی را می‌دهد و از سوی دیگر مرگ آفرین است؛ بلکه مشکل به‌مراتب گسترده‌تر و بزرگ‌تر از این است. افغانستان در طول چهار دهه‌ی اخیر سه خشک‌سالی فراگیر را تجربه کرده است. هنوز این معضل که اکنون در کلیت جهان به‌عنوان یکی از مشکلات جدی در کنار جنگ‌های فراگیر تلقی می‌شود، در افغانستان خواب هیچ نهادی را آشفته نمی‌کند. در حالی‌که منابع آبی سرگردان افغانستان زمین‌های حاصل‌خیز آن‌سوی دیورند را آبیاری می‌کند یا در ریگزارهای شمال‌غربی کشور ناپدید می‌شود، کشاورزان افغان با مشکل کم‌آبی روبه‌رویند و زراعت در آستانه‌ی مرگ زودرس قرار دارد. به همین ترتیب، در حالی که بودجه و منابع مالی مبارزه با حوادث وجود دارد، شهروندان باید در فقر و فلاکت، با خانه‌هایی که بیش از هر چیز نماد افلاس و نگون‌بختی است، در برابر خطر آوار شدن آن و مرگ قرار دارند. سیاست توجیه خوبی برای ناکامی‌های مسئولان حکومت یافته است: این‌ها حوادث طبیعی هستند.

## قراردادهای توزیع برق به ولایت‌های لوگر، پکتیا و خوست امضا شد

**اطلاعات روز:** قراردادهای توزیع برق به ولایت‌های لوگر، پکتیا و خوست دیروز (شنبه، ۹ دلو) میان شرکت برشنا و دو شرکت هندی امضا شد. این قراردادها شامل طرح، تدارک، تجهیز و توزیع شبکه‌های برق به این سه ولایت است. قدرت الله دلاوری، رییس شرکت برشنا در مراسم امضای این قراردادها که رییس‌جمهور نیز حضور داشت گفت که هزینه‌ی این پروژه ۵۵٫۸ میلیون دالر است که از کمک‌های بلاعوض بانک توسعه‌ی آسیایی تمویل می‌شود. آقای دلاوری افزود که این پروژه هم‌زمان با پروژه‌ی ۵۰۰ کیلوولت برق ترکمنستان در دو

سال تکمیل خواهد شد. به گفته‌ی دلاوری، با تکمیل شدن این پروژه‌ها در شهر در پل علم، مرکز ولایت لوگر برای ۱۳ هزار مشترک، در ولسوالی‌های گردیز و وزی‌خُدران برای ۱۸۵۰۰ و در ولایت خوست برای ۱۳۰۰۰ مشترک برق می‌رسد. توماس پینلا، نماینده‌ی بانک توسعه‌ی آسیایی گفت که این بانک در زمینه‌ی توسعه‌ی پروژه‌های برق و زیربنای افغانستان متعهد است و همکاری‌هاشان با افغانستان تداوم خواهد یافت. رییس شرکت برشنا می‌گوید که امضای چنین قراردادهای برای تحقق اهداف این شرکت در بخش برق‌رسانی به مناطق دور و نزدیک کمک خواهد کرد و این روند همچنان ادامه دارد.

## اختلافات تازه میان طالبان؛ آ‌اس آی دستور کشتن ۵۰ عضو ارشد این گروه را داد

**اطلاعات روز:** گزارش‌ها از بروز اختلافات تازه میان رهبری گروه طالبان حکایت دارد و نیز رهبر طالبان دستور کشتن ۵۰ عضو ارشد این گروه را از سوی سازمان استخبارات پاکستان (آ‌اس آی) در یافت کرده است. همچنان خبرگزاری رویترز گزارش داده که ملا هبت‌الله آخوندزاده، رهبر گروه طالبان ۱۶ والی نام‌نهاد این گروه را برکنار و به‌جای آنان افراد جدید را تعیین کرده است. بر اساس گزارش رویترز، ملا هبت‌الله هشت نفر دیگر را در سمت‌های مهم در گروه طالبان گماشته است. در همین حال تلویزیون آریانا نیوز افغانستان به نقل از منابعی که گزارش داده که آ‌اس آی پاکستان دستور کشتن ۵۰ عضو ارشد رهبری طالبان را به ملا هبت‌الله داده است. براساس این گزارش، آ‌اس آی از رهبر گروه طالبان خواسته که در نخست این افراد را برکنار کند و سپس آن‌ها را به قتل برساند. منابع این گزارش گفته‌اند که در پی این تصمیم سازمان استخبارات پاکستان، ملا هبت‌الله ۱۶ والی نام‌نهاد طالبان را در افغانستان را برکنار کرده و به تازگی به‌دستور مشاور وی یک عضو رهبری طالبان در کوپته نیز کشته شده است.

گفته شده که هدف از این تصمیم آ‌اس آی و رهبر گروه طالبان، از بین بردن شاخه‌ها و افراد وابسته گروه طالبان به روسیه و ایران می‌باشد. منابع طالبان به خبرگزاری رویترز گفته‌اند که این تغییرات و تبدیلی‌ها در صفوف آن گروه به‌منظور تحکیم قدرت ملا هبت‌الله صورت گرفته است. از جانب دیگر، در گزارش رویترز به نقل از برخی مقام‌های گروه طالبان آمده است که روابط ملا هبت‌الله با منان آخوند، والی نام‌نهاد طالبان در ولایت هلمند پرتنش می‌باشد. گزارش شده که پس از روشن شدن تماس‌های والی نام‌نهاد طالبان در هلمند با ایران، رابطه ملا منان با ملا هبت‌الله پرتنش شده است. صدیق صدیقی، سخنگوی وزارت داخله در این مورد به آریانا نیوز گفته است که اختلافات میان طالبان وجود دارد و «ارتباط آنان با روسیه می‌شود جنجال باشد، درون طالبان اختلاف‌ها، تضادها و مشکلات مالی وجود دارد.» پس از مرگ ملا عمر رهبر گروه طالبان، اختلافات میان رهبران و فرماندهان این گروه بالا گرفت. اما در ماه‌های اخیر گزارش‌های از بروز اختلافات میان‌گروهی میان طالبان منتشر نشده بود.

## یک فرمانده کلیدی و هشت عضو داعش در ننگرهار کشته شدند

**اطلاعات روز:** وزارت داخله اعلام کرده است که در یک حمله‌ی هوایی و یک درگیری مسلحانه در ولایت ننگرهار هشت عضو گروه تروریستی داعش به‌شمول یک فرمانده کلیدی آن‌ها کشته شده‌اند. در خبرنامه‌ی وزارت داخله که دیروز (شنبه، ۹ دلو) منتشر شده، آمده است عملیات هوایی روز جمعه در روستای باندر ولسوالی اچین ننگرهار انجام شد که در آن هفت عضو گروه داعش به‌شمول قاضی شاهد، یک تن از فرماندهان کلیدی این گروه کشته شدند.

به گفته‌ی وزارت داخله، در این حمله مقصدی جنگ‌افزار مربوط این گروه نیز از بین برده شده است. در خبرنامه آمده که در یک درگیری نیروهای پولیس ملی با تروریستان داعش در مربوطات ولسوالی‌های هسکه‌مینه و رودات ولایت ننگرهار سه داعشی کشته و دو تن دیگر زخمی شده‌اند. وزارت داخله می‌گوید که در این درگیری یک پولیس محلی زخمی و به افراد ملکی آسیبی نرسیده است.

## بارش برف و باران در ۱۵ ولایت جان ۲۱ تن را گرفت



**اطلاعات روز:** وزارت دولت در امور رسیدگی به حوادث اعلام کرده است بارش برف و بارندگی‌های شدید در ۱۵ ولایت جان ۲۱ تن را گرفته و ۱۶ تن دیگر زخمی شده‌اند. این اداره همچنان می‌گوید که در این حادثه ۲۱ منزل مسکونی کاملاً و تخریب شده و ۵۹ منزل دیگر

آسیب دیده است. این اداره در خبرنامه‌ی که دیروز (شنبه، ۹ دلو) منتشر کرده، گفته است که این حادثه در ولایت‌های قندهار، غزنی، پکتیا، غور، زابل، بغلان، ننگرهار، کنر، کاپیسا، نورستان، پروان، هرات، لغمان، بامیان و پنجشیر رخ داده است.

## مسدود شدن ۴۲ مکتب در هرات و بی‌سرنوشتی دو هزار دانش‌آموز

**اطلاعات روز:** مسئولان معارف ولایت هرات می‌گویند که دست‌کم ۴۲ مکتب در این ولایت به‌دلیل ناامنی، نبود آموزگار و بی‌جاشدگان داخلی بسته شده‌اند.

آنان می‌گویند که با بسته‌شدن این مکتب‌ها حدود دو هزار دانش‌آموز از آموزش محروم مانده‌اند.

این مکتب‌ها در ولسوالی‌های شیندند، گذره، گلران، کهسان، زنده‌جان و ولسوالی اوبه موقعیت دارند.

عبدالرزاق احمدی، رییس معارف هرات به رادیو سلام‌وطندار گفته است که بیشتر این مکتب‌ها ابتدایی‌اند.

به گفته‌ی آقای احمدی، به آموزگاران این ولایت حقوق ناچیز پرداخت می‌شود و این آموزگاران هم دل‌گرمی برای آموزش در این مکتب‌ها ندارند.

جیلانی فرهاد، سخنگوی والی هرات با تأیید این موضوع گفته که تلاش‌ها برای بازگشایی این مکتب‌ها ادامه دارد.

شماری از باشندگان هرات نیز گفته‌اند که بیشتر مکتب‌ها در ولسوالی شیندند به‌ویژه در بخش‌های زیر کنترل گروه طالبان از اثر ناامنی بسته‌اند و فرزندان‌شان از آموزش محروم شده‌اند.

## ۹ طالب همراه با رییس کمیسیون نظامی این گروه در زابل کشته شدند

**اطلاعات روز:** وزارت داخله می‌گوید که رییس کمیسیون نظامی گروه طالبان همراه به ۹ عضو دیگر این گروه در یک کمین نیروهای پولیس و ارتش در ولایت زابل کشته شدند.

وزارت داخله در خبرنامه‌ی که روز شنبه منتشر کرده است، می‌گوید که این کمین «هدفمند» نیروهای پولیس و ارتش روز جمعه، هشتم دلو در روستای بندتور ولسوالی ارغنداب ولایت زابل انجام شد.

به گفته‌ی وزارت داخله، مولوی صدیق، رییس کمیسیون نظامی هراس‌افگنان طالب از افراد مهم و مشهور این گروه بود و در طراحی و سازماندهی حملات تروریستی در ولسوالی ارغنداب نقش مهمی داشته است.

در خبرنامه آمده که از نزد این گروه، مقصدی جنگ‌افزار نیز به‌دست آمده و به نیروهای پولیس ملی و ارتش ملی در این رویداد آسیبی نرسیده است.

## سخن‌گوی ارگ «معاون انسجام دولت» اداره‌ی امور تعیین شد



**اطلاعات روز:** ریاست‌جمهوری اعلام کرده است که محمد هارون چخان‌سوری، سخن‌گوی ارگ به‌حیث معاون انسجام امور دولت ریاست عمومی اداره‌ی امور ریاست‌جمهوری تعیین شده است.

در خبرنامه‌ی ارگ که دیروز (شنبه، ۹ دلو) منتشر شده، آمده است که این تبدیلی از سوی ریاست عمومی اداره‌ی امور ریاست‌جمهوری پیشنهاد و از سوی رییس‌جمهور غنی منظور شده است.

بست کاری آقای چخان‌سوری مافوق‌رتبه است. خبرنامه در مورد سخن‌گوی جدید ارگ چیزی نگفته است.

آقای چخان‌سوری چند ماه پیش به‌عنوان سخن‌گوی ریاست‌جمهوری تعیین شد. او مدرک ماستری در رشته‌ی اداره‌ی عامه و پالیسی از دانشگاه سیدنی استرالیا دارد.

وی پیش از این به‌حیث رییس تشریفات ریاست‌جمهوری و قبل از آن در بانک جهانی کار کرده است.

# کودک سر باز؛ قربانی یاسلحشور

اسطوره‌های ماسرشار از قهرمانان نوجوان است، اما رسانه‌ها آنان را قربانیان جنگ می‌خوانند

aeon/مالکولم هریس ■ ترجمه: محمد غفوری ■



و بر تخت نشست حتی از این هم جوان‌تر بود. همچنین نوجوانانی در تی پارتی بوستون در ۱۷۷۳ حضور داشتند، ساموئل ماوریک هفده‌ساله یکی از پنج مستعمره‌نشین بود که در کشتار بوستون در ۱۷۷۰ به قتل رسید. درامبل همچنین کنشگر حقوق بشر، کلودت کالوین را که، در پانزده‌سالگی و نه ماه پیش از رزا پارکز، از واگذاری صدلی‌اش در اتوبوس به یک سفیدپوست خودداری کرده بود، از این زمره می‌داند. این فهرست ادامه می‌یابد و در ازای نام‌هایی که ما می‌شناسیم، بسیار کسان دیگری هستند که در زمان گم شده‌اند.

در این داستان‌ها دوران جوانی این کودکان حکایت از این نداشت که آرمان آن‌ها فاسد یا منحرف شده است. برعکس، کودکان مشتاق نشانه‌ی بودند از لطف خداوند یا تاریخ. امروزه حضور سربازکودک‌ها بلافاصله به سیاست‌زدایی از نزاع منتهی می‌شود و آن را تبدیل به مسأله‌ی جنایی می‌کند، اما حضور سربازکودک‌ها در داستان‌های جنگی کهن مسأله‌ی آینده را طرح می‌کند، یعنی اکنون. برندگان تاریخ می‌توانند حظ وافری از نبردهای گذشته ببرند، آنان می‌توانند خود را به جای سربازکودکان تازه‌بالغ بگذارند، زیرا می‌دانند داستان به چه چیزی ختم می‌شود: به دموکراسی لیبرال سرمایه‌دارانه، نظام دولت‌ملت و سازمان ملل. اکنون که ما سربازکودکی را پشت سر گذاشته‌ایم، می‌توانیم خوش‌باورانه بدان به‌مثابه‌ی بصیرت و شجاعت نیاکانمان بنگریم. به‌هرروی هر کاری که آنان انجام دادند باعث شده است ما به این جا برسیم.

تا زمانی که سربازکودکان از ژئوپولیتیک عصر حاضر تفکیک شوند، روایت‌های آن‌ها برای کودکان امریکایی کاملاً مناسب به نظر می‌آیند. آن پسرک جادوگر، هری پاتر، را تصور کنید: هری، کودکی که در جنگ یتیم شده و در ده‌سالگی از خویشاوندان زنده‌مانده‌ی خویش گرفته شده، به مدرسه‌ی دورافتاده برده می‌شود که تحت مدیریت جنگ‌جویان سابق است. به وی می‌گویند که سرنوشت شکوهمندی در پیش دارد و جنگیدن را به او می‌آموزند. جنگاوری که پدرومادر او را کشته است بازمی‌گردد تا نبرد قدرت را به راه اندازد. در همین هنگام هری نوجوان قیام می‌کند و واحدی مسلح از هم‌مدرسه‌ای‌های خویش به راه می‌اندازد تا با دشمنان داخلی و خارجی نبرد کند. یکی از سربازکودکان در یکی از نبردهای بعدی کشته می‌شود. پس از جنگ، هری و بهترین دوستش ران، که هر دو هنوز نوجوان هستند، به واحد پلیس حکومت جدید می‌پیوندند. جی.کی. رولینگ، نویسنده‌ی رمان در سال ۲۰۰۷، هنگامی که پس‌گفتار آخرین کتاب خویش در این مجموعه‌ی رمان را برای خبرنگاران به‌تفصیل بازگو می‌کرد، گفت: «آن‌ها اکنون متخصص هستند. مهم نیست که چند سال دارند یا دیگر چه کرده‌اند.» دادگاه جنایی بین‌المللی ممکن است از این ماجرا اعلام برائت کند، اما اعضای این دادگاه عادت ندارند که برندگان را تحت پیگرد قرار دهند.

در سناریوهای تخیلی «جنگ مشروع»، مانند شورش لرد ولدمورت یا حمله‌ی کمونیست‌ها، امریکایی‌ها کمتر در این باره دچار تعارض ذهنی می‌شوند که آیا کودکان می‌توانند به انتخاب خود تبدیل به چریک شوند یا نه. اگرچه سرزمین امریکا از جنگ ۱۸۱۲ به‌بعد به اشتغال نیروی بیگانه درنیا آمده است، این امر مانع از آن نمی‌شود که تصور کنیم اگر آن‌طور می‌شد چه اتفاقی می‌افتاد. در فیلم «طلوع سرخ» (۱۹۸۴)، اتحاد جماهیر شوروی و متحدان کویابی‌اش به امریکا یورش می‌برند و آن را به‌سرعت تسخیر می‌کنند. (در نسخه‌ی بازسازی‌شده‌ی آن در سال ۲۰۱۲ کهری شمالی به امریکا حمله می‌کند.) شخصیت‌های اصلی این فیلم گروهی پراکنده از دانش‌آموزان دبیرستانی اهل کلورادو هستند که به تپه‌ها پناه می‌برند و حمله‌ی بی‌علیه نیروهای روسی به راه می‌اندازند. گرگینه‌ها (که نام‌شان را براساس نماد خوش‌یمنی مدرسه‌شان انتخاب کرده‌اند) آموزش می‌بینند، می‌جنگند و می‌میرند، اما به‌واقع کسی این پرسش را مطرح نمی‌کند که آیا آن‌ها باید تسلیم شوند یا این‌که برای بردوش گرفتن چنین مسئولیت‌هایی بیش‌ازحد جوان نیستند؟ در پایان فیلم اصلی، یادمانی جنگی به‌یاد گرگینه‌ها برپا می‌شود: «در نخستین روزهای جنگ جهانی سوم، چریک‌ها، که بیشترشان بچه‌ها بودند، اسامی یاران از دست‌رفته‌شان را بر این سنگ حک می‌کردند. آن‌ها این‌جا به‌تنهایی جنگیدند و جان خود را فدا کردند تا این کشور از روی زمین محو نشود.»

همانند انگیزه‌های سربازکودک‌ها، حضور آن‌ها در جنگ واکنشی نادرست به تروماهایی است که از سر گذرانده‌اند یا نتیجه‌ی برنامه‌ریزی کیش‌مانند ذهن‌شان یا این‌که بالاچار و در نتیجه‌ی تهدید به خشونت از سوی دیکتاتوری سودایی است. سربازکودکان هم مجرم جنگی و هم قربانی آن هستند، درست همان‌طور که تمامی پیکارجویان غیردولتی قربانی یک‌دندگی ابلهانه‌ی خویش هستند. در عصر لیبرال‌دموکراسی و مقاومت بدون خشونت، هر نوع شورش همان‌قدر غیرطبیعی به نظر می‌آید که نوجوانی با درجه‌ی ستوانی. ضمن اینکه، از آن‌جا که نمی‌توانم هیچ سند تاریخی‌ی درباره‌ی قیام‌های مردمی بیابم که در آن اثبات شده باشد نوجوانان در این قیام‌ها حضور نداشته‌اند (از جمله قیام‌های صورت‌گرفته در خود امریکا)، هر انقلابی در میان هر مردمی، به‌صورت بالفعل، نوعی تخطی از قانون بین‌المللی است. در هر جایی از جهان، هنگامی که گروهی شبه‌نظامی متهم به بهره‌گیری از سربازکودک‌ها می‌گردد، غرب خود را محق به مداخله و بازگرداندن نظم می‌داند. کانی ۲۰۱۲ لطفیه‌ی اینترنتی خوبی بود، اما همچنین مستقیماً به اعضای کنگره در هر دو مجلس نمایندگان و سنا و هر دو حزب اشاره داشت که خواهان حضور بیشتر امریکا در آفریقای مرکزی بودند.

استفاده از کودکان در نبرد ممکن است در تاریخ چندان رایج نبوده باشد، اما رفتن نوجوانان به جنگ امری غیرقانونی یا شگفت‌انگیز نبوده است. یکی از علل اطلاع‌مان از این امر آن است که «سربازکودکان» گذشته‌ی خویش را در تاریخ و افسانه زنده نگه داشته‌ایم. مارک ای درامبل در کتاب خویش با عنوان بازنمایی سربازکودکان در قانون و سیاست بین‌الملل (۲۰۱۲) چند نمونه را نقل می‌کند: کارل فون کلاووزیتس، ژنرال پروسی و نویسنده‌ی کتاب در باب جنگ (۱۸۳۲)، در دوازده‌سالگی به ارتش پروس پیوست؛ اسکندر کبیر در شانزده‌سالگی نایب‌السلطنه شد و شورش تراکی‌ها را سرکوب کرد؛ ژاندارک نیز در سنین نوجوانی بود که از شاه درخواست کرد تا به او اجازه دهد که در سال ۱۴۲۹ همراه ارتش به اورلئان سفر کند. داود هنگامی که جالوت را کشت

حقوق‌بشر، دست به دست هم دادند تا ائتلاف «توقف استفاده از سربازکودک‌ها» را شکل دهند؛ چهار سال بعد، آن‌ها روز دوازدهم فوریه را «روز دست‌قرمز» نامیدند تا آگاهی درباره‌ی سربازکودکان را افزایش دهند و بهره‌گیری از آن‌ها را متوقف سازند. کنشگری درباره‌ی سربازکودک با ویدئوی «کانی ۲۰۱۲» به اوج محبوبیت خود رسید. این ویدئو را گروه میسونری «کودکان نامرئی» تولید کرد تا پیش خود برای دستگیری جوزف کانی، سردسته‌ی شورشیان اوگاندایی با عنوان «لشکر مقاومت خداوند» را تقویت نماید.

سربازکودکی که تخیل غریبان را به تسخیر درآورده کودکی است که او را می‌ربایند، مغزش را شست‌وشو می‌دهند، معتادش می‌کنند و کاری می‌کنند که وادار به ارتکاب جنایت شود... تا این‌که شما، خیر غریبی، دست‌به‌کار می‌شوید و به این تراژدی پایان می‌دهید.

به‌قول معروف، جنگ جهنم است و هیچ جنگی تاکنون کودکان را، چه به‌عنوان قربانی و چه به‌عنوان رزمنده، معاف نکرده است. توجه اخیر ما به عمل سربازسازی کودکان کمتر مربوط به ماهیت جنگ در دوره‌ی مدرن و بیشتر مربوط به جهانی‌سازی آرمان کودکی به‌عنوان دوره‌ی امن و بی‌دغدغه‌ی رشد است. هلن بروکلهرست، استاد روابط بین‌الملل دانشگاه سوآزی در ولز، در جستار خود با عنوان «کودکی در نبرد: سربازکودک واقعی لطفاً بلند شود» (۲۰۰۹)، می‌گوید ظهور عبارت «سربازکودک» «نشانه‌ی نقطه‌ی استی است که، در آن، برداشت جامعه‌ی بی‌کودکی هیچ تناظری با فهم آن جامعه از جنگ نداشته باشد.» وقتی چنین اتفاقی افتاد که ما درست به نقطه‌ی خاصی رسیده بودیم، نقطه‌ی بی‌واقع در دوره‌ی که، در آن، سرمایه‌داری کمونیسم را شکست داد و نظریه‌پردازان پایان تاریخ شادمانه اعلام داشتند که دیگر جنگی برای به‌راه‌انداختن باقی نمانده است. آنچه می‌ماند آرام‌سازی جهان برای از میان برداشتن گروه‌های دیوانه یا شروری است که از همراهی با این برنامه سر بازمی‌زنند.

بدین شیوه، سربازکودک تبدیل می‌شود به نماد تمامی گروه‌های مسلح نامشروع، گروه‌هایی که انگیزه‌های‌شان همواره غیرعقلانی‌اند، درست

ایان - ایده‌ی کودکان سرباز ایده‌ی نویاست. سازمان‌های حقوقی بین‌المللی تا حدود پایان سده‌ی بیستم به این مقوله توجهی نکردند و حتی آن هنگام نیز به‌گونه‌ی محتاطانه و کج‌دارومریز با آن برخورد کردند. کنوانسیون سازمان ملل درباره‌ی حقوق کودکان، که در سال ۱۹۸۹ صادر شد، از دولت‌ها می‌خواهد که «تمامی تمهیدات ممکن» را اتخاذ نمایند تا کودکان زیر پانزده سال را از حضور مستقیم در جنگ دور نگه دارند. در سال ۲۰۰۰، مجمع عمومی سازمان ملل متعهد شد تا این سن را به هجده سال افزایش دهد و در سال ۲۰۰۲ پروتکل اختیاری درباره‌ی درگیری کودکان در نبرد مسلحانه تا اندازه‌ی موقفیت‌آمیز بود. گروه‌های چریکی غیردولتی از سربازگیری از میان افراد زیر هجده سال منع شده‌اند، حال آن‌که دولت‌ها مختارند داوطلبان بالای پانزده سال را نیز به خدمت بگیرند. سربازکودک، به‌عنوان نوعی نابهنجاری تبهکارانه و نوعی تخطی از قوانین جنگ، کم‌وبیش ایده‌ی قرن بیستم‌ویکی است.

آنچه در تاریخ مغفول است، همدردی و ترجم نسبت به سربازکودک است. نه سازمانی امدادی که در جهت گردآوری پول می‌کوشد و نه گوینده‌ی خبری که چنگ در تارهای قلب شنوندگان می‌زند، هیچ‌کدام، به‌خوبی تصویر کودک نه‌ساله‌ی که سیگاری بر لب و کلاشینکفی بر دوش دارد، تباهی حاصل از جنگ در دوردست را به نمایش نمی‌گذارند. کتاب خاطرات با عنوان راهی طولانی که رفتم، نوشته‌ی سربازکودک پیشین، اسماعیل به‌آ، داستان سربازگیری اجباری در دوازده‌سالگی، مواد مخدر، اجبار و چهار سال خشونت را پیش از رهایی‌اش به‌دست یونسف باز می‌گوید، داستانی که اکنون برای ما آشناست. بالین‌که اکنون بر سر بسیاری از واقعیت‌های کتاب مناقشه است، داستان‌های به‌آ درباره‌ی سیرالئون کمک کرد که سربازکودک به‌عنوان کهن‌الگوی بدبختی تثبیت شود.

در طی بیست سال گذشته، سازمان‌های غیردولتی در اندازه‌های مختلف تشکیل شده‌اند تا سربازان دارای صغر سنی را از میادین جنگ در سراسر جهان خارج کنند. در سال ۱۹۹۸ هشت گروه بزرگ حقوق بشری، از جمله عفو بین‌الملل و دیدبان

مدیریت می‌شود. برای دریافت معلومات عمومی راجع به این برنامه به وبسایت «داد» مراجعه نمایید.

برای ارایه‌ی درخواست برای این برنامه، موارد ذیل را به ترتیب در نظر بگیرید:

(۱) از لیست دانشگاه‌های همکار، مطابق رشته‌ی تحصیلی و پیش‌نیازها، برنامه‌های مورد نظر خود را مشخص نمایید.

**توضیح:** برای مشاهده‌ی لیست دانشگاه‌های همکار، این جا کلیک نمایید. لیست موجود مربوط به سال ۲۰۱۶ است. لیست برنامه‌های سال ۲۰۱۷ به‌زودی در همین آدرس قابل دسترس خواهد بود.

(۲) بعد از مشخص نمودن برنامه‌های مورد نظر؛ لیست پیش‌نیازها، نحوه‌ی ارایه‌ی درخواست و انتروال زمانی ارایه‌ی درخواستی برای هر یک از دانشگاه‌ها را در وبسایت‌های آن‌ها ببینید.

**توضیح:** درخواست‌ها معمولاً از طریق «سیستم آپلیکیشن آنلاین» به دانشگاه مربوطه فرستاد می‌شود. توجه داشته باشید که بسته‌ی درخواستی ناتکمیل، به هیچ‌وجه چانس قبولی در این برنامه را ندارد. درخواستی شما باید قبل از موعد معین شده به دانشگاه برسد. آخرین تاریخ تحویلی اسناد برای دانشگاه‌های مختلف متفاوت است؛ اما اکثراً در جریان ماه جنوری می‌باشد.

(۳) در صورت قبولی توسط یکی از دانشگاه‌ها، شما به‌عنوان یک کاندید پذیرفته‌شده، به «داد» معرفی می‌شوید. شما در این مرحله باید اسناد مکمل خود با ضمیمه‌ی «فارم داد» را از طریق پورتال آنلاین، برای «داد» بفرستید.

**نوت:** برای معلومات بیشتر در مورد نحوه‌ی ارایه‌ی درخواستی به «داد» بعد از این‌که شما از طریق دانشگاه «به «داد» معرفی شدید، رهنمون «داد» را در این جا مطالعه کنید.

در مرحله‌ی اول بهتر است به پروسه‌ی ارایه‌ی درخواست به دانشگاه‌ها توجه شود. در صورتی که دانشگاه شما را به «داد» معرفی نمود، بخش مربوطه در «داد» راهنمایی‌های لازم را در رابطه به پروسه‌ی «آپلیکیشن» ارایه می‌کند.

### خلاصه و نتیجه‌گیری

تحصیل در خارج، به‌خصوص امریکا و کشورهای عضو اتحادیه‌ی اروپا، علاوه بر این‌که یک تجربه‌ی ارزشمند است، در تضمین آینده‌ی شغلی و موقعیت اجتماعی بهتر نیز نقش دارد. در سال‌های بعد از ۲۰۰۱، تعداد زیادی علاقه‌مندان واجد شرایط موفق شده‌اند زمینه‌ی تحصیل‌شان را در دانشگاه‌های امریکا یا کشورهای عضو اتحادیه‌ی اروپا، به‌خصوص آلمان، فراهم کنند.

با توجه به موارد بحث‌شده در قسمت‌های اول تا سوم این «نوشته»، فرصت‌های تحصیلی در آلمان، هم در مقطع ماستری و هم در مقطع دکتورا، برای علاقه‌مندان واجد شرایط از افغانستان کم نیست. اما استفاده از این فرصت‌ها، خالی از چالش‌ها و مشکلات هم نمی‌باشد.

تکمیل نمودن پیش‌نیازهای برنامه‌های متعدد (چه برنامه‌ی تحصیلی چه بورس) اولین مورد مهم در راه موفقیت یک «درخواستی» است. در مرحله‌ی بعدی مساله‌ی چگونگی ارایه‌ی درخواست‌ها و زمان مناسب برای این کار مطرح می‌شود. کامل بودن اسناد و بسته‌ی درخواستی شما، زمانی مفید می‌باشد و معنا پیدا می‌کند که درخواستی در وقت تعیین شده و به روشی که توسط ارگان مربوطه مشخص گردیده، ارسال شود.

در یک جمع‌بندی کلی، موارد آتی را می‌توان به‌عنوان مهم‌ترین موارد، برای استفاده از فرصت‌های تحصیل در آلمان نام برد:

(۱) جست‌وجوی معلومات راجع به فرصت‌های موجود (برای این کار می‌توانید از آدرس‌هایی که در هر سه قسمت این نوشته فراهم شده است، استفاده کنید).

(۲) حصول معلومات دقیق درباره‌ی برنامه‌های مورد نظر.

(۳) تهیه‌ی تمام اسناد و مدارک مورد نیاز.

(۴) ارایه‌ی درخواست در وقت معین شده و به روش مشخص شده.

امیدواریم این «بسته‌ی معلوماتی» به بعضی از سوالات علاقه‌مندان تحصیل در آلمان جواب داده و ابهامات موجود را رفع کرده باشد.

# تحصیل در آلمان – فرصت‌ها، چالش‌ها و پیش‌نیازها

■ اسدالله جاوید-دانشجوی دوره‌ی دکترا در آلمان



۴- برای داخله گرفتن در برنامه‌ی «غیرسترکچر» کدام تاریخ معینی وجود ندارد (اگر یک کاندید می‌خواهد برای بورس درخواست بدهد، در این صورت جدول زمانی تحویلی درخواست برای بورس را باید در نظر بگیرد). زمان تحویلی اسناد برای شمولیت در برنامه‌ی «سترکچر» مشخص بوده و معمولاً سال یک بار می‌باشد.

برای هر دو نوع برنامه‌ی دکتورا در آلمان، برنامه‌های بورس متعدد نیز وجود دارند که در ادامه سعی می‌کنم مهم‌ترین آن‌ها را به معرفی بگیرم. **نوت:** برای مشاهده‌ی تمام بورسیه‌های دوره‌ی دکتورا، پوست دکتورا و تحقیقات کوتاه‌مدت به وبسایت «داد» مراجعه نمایید. برای مشاهده‌ی تمام بورسیه‌های دوره‌ی دکتورا، پوست دکتورا و تحقیقات کوتاه‌مدت که تنها توسط «داد» حمایت می‌شوند، به وبسایت «داد» مراجعه نمایید.

### بورس برنامه‌ی دکتورای «غیرسترکچر»

این بورس معادل برنامه‌ی بورس ماستری «فارغین تمام رشته‌ها» است، که در قسمت قبلی معرفی شد. برای دریافت معلومات عمومی راجع به این برنامه به وبسایت «داد» مراجعه نمایید.

برای ارایه‌ی درخواست برای این بورس موارد ذیل را به ترتیب در نظر بگیرید:

(۱) یک «پیش‌نویس تحقیق» معیاری و علمی بنویسید.

**نوت:** برای نوشتن «پیش‌نویس تحقیق» معیاری، از منابع آنلاین استفاده کنید.

(۲) دانشگاه‌ها و مراکز تحقیقی که گروه‌های تحقیق در رشته‌ی شما دارند، راجست‌وجو نمایید. **توضیح:** برای این‌که پروسه‌ی «جست‌وجو» آسان‌تر شود، یک لیست اولیه از دانشگاه‌های مرتبط را تهیه نمایید. در قدم بعدی، بادر نظر داشت پیش‌نیازها، فرصت‌های موجود، هم‌خوانی «پیش‌نویس تحقیق» شما با برنامه‌ی ارایه‌شده، هم‌خوانی اسناد شما با پیش‌نیازهای برنامه... لیست نهایی خود که متشکل از تعداد کم‌تر دانشگاه‌ها و مراکز تحقیقی است، را آماده کنید.

برای مشاهده‌ی تمام برنامه‌های دکتورا، به آدرس‌های ذیل مراجعه کنید:

۱. وبسایت «داد»

### ۱۱. وبسایت «تحقیق در آلمان»

(۳) بعد از تهیه‌ی لیست نهایی، با پروفیسورهایی که رهبری گروه‌های تحقیق در دانشگاه‌ها و یا مراکز تحقیقی را به عهده دارند، از طریق ایمیل به تماس شوید.

**توضیح:** هر پروفیسور در وبسایت دانشگاه، دارای یک «صفحه‌ی شخصی» است، که معلومات کامل راجع به ساحات تحقیق‌اش در این صفحه موجود می‌باشد. نکته‌ی بسیار مهم هم‌خوانی «پیش‌نویس تحقیق» شما با ساحه‌ی تحقیقی پروفیسور است.

(۴) حداقل از یک پروفیسور «موافقت‌نامه‌ی استاد راهنما» را بگیرید.

**توضیح:** نامه‌ی که پروفیسور برای شما می‌نویسد، نقش تعیین‌کننده‌ی در موفقیت درخواست بورس شما دارد.

(۵) تمام اسناد مورد نیاز را تهیه نمایید.

**توضیح:** لیست این اسناد که از جمله شامل «موافقت‌نامه‌ی استاد راهنما» و «پیش‌نویس تحقیق» می‌شود را می‌توانید در وبسایت «داد» مشاهده نمایید.

(۶) در پورتال آنلاین «داد» یک حساب آنلاین برای خود ایجاد نموده و پیش از تاریخ مشخص شده اسناد و مدارک لازم را به «داد» بفرستید.

**توضیح:** آخرین تاریخ تحویلی اسناد معمولاً اول سپتمبر هر سال است (مثلاً اول سپتمبر ۲۰۱۷). به‌خاطر جلوگیری از مشکلات احتمالی، بهتر است درخواست خود را دو تا سه روز پیش از آخرین موعد، به «داد» بفرستید.

**نوت:** برای دریافت معلومات بیشتر راجع به نحوه‌ی ارایه‌ی درخواست از طریق پورتال آنلاین «داد»، قسمت دوم این سلسله را مطالعه نمایید.

### بورس‌های برنامه‌ی دکتورای «سترکچر»

این برنامه به‌نام «DAAD-Graduate School Scholarship» به اختصار «DAAD-GSSP» یاد می‌گردد. نحوه‌ی ارایه‌ی درخواست برای این برنامه، با برنامه‌ی «غیرسترکچر» متفاوت است.

پروسه‌ی درخواست برای «DAAD-GSSP» دارای دو مرحله می‌باشد، که مرحله‌ی اول توسط دانشگاه‌های همکار و مرحله‌ی دوم توسط «داد»

مقطع دکتورا مختص تحقیق است؛ تحقیق درباره‌ی یک موضوع بسیار مشخص و معین. مشکلات چند دهه‌ی اخیر، افغانستان را به یک جزیره‌ی دست‌نخورده در زمینه‌ی تحقیقات عمیق معیاری و علمی شبیه کرده است. گرچند در سال‌های اخیر تحقیقات زیادی روی موضوعات مختلف در افغانستان انجام شده، ولی هنوز هم موضوعات بکر و دست‌نخورده‌ی بی‌شماری وجود دارند که می‌توانند موضوعات مناسبی برای تحقیقات علمی باشند. به‌علاوه، فرصت‌های تحصیلی-تحقیقی خوبی برای علاقه‌مندان واجد شرایط در آلمان موجود می‌باشند، که در این قسمت به آن‌ها می‌پردازیم.

به‌صورت عموم دو نوع برنامه‌ی دکتورا در دانشگاه‌ها و مراکز تحقیقاتی آلمان وجود دارد:

(۱) برنامه‌ی دکتورای «غیرسترکچر» (Individual doctoral studies)

(۲) برنامه‌ی دکتورای «سترکچر» (Structured doctoral studies)

تفاوت‌های عمده‌ی این دو نوع برنامه‌ی دکتورا عبارت‌اند از:

۱- در برنامه‌ی «غیرسترکچر»، دانشجو قبل از این‌که تحقیق‌اش را شروع کند، باید «استاد راهنما (Supervisor)» خود را مشخص و موافقت او [استاد راهنما] را جهت نظارت بر تحقیق‌اش، جلب نماید. در برنامه‌ی «سترکچر» مشخص کردن استاد راهنما پیش از پیش، لازم نیست.

۲- در برنامه‌ی «غیرسترکچر»، دانشجو مجبور نیست کار صنفی انجام دهد. در این برنامه، دانشجو شاید، بر اساس لزوم دید استاد راهنمایش، در یک تعداد مشخص کورس‌ها شرکت نماید. در برنامه‌ی «سترکچر»، اما، شرکت کردن در یک تعداد درس‌های صنفی حتمی و ضروری است. سال اول برنامه‌ی «سترکچر» معمولاً به فعالیت‌های صنفی و کورس‌ها اختصاص داده می‌شود.

۳- برای این‌که یک کاندید برای برنامه‌ی «غیرسترکچر» قبول شود، باید «پیش‌نویس تحقیق» خود را آماده کرده و استاد راهنمایش چهارچوب اصلی تحقیق را قبول نماید. در برنامه‌ی «سترکچر» داشتن «پیش‌نویس تحقیق» برای شمولیت در برنامه حتمی نیست.

## پهلنگ

سخن سخیادهاتف

در هر فساد  
حکمتی است

خیلی چیزها در زنده گی مردمان دنیای مدرن هستند که ما را ناآرام می کنند. مثلاً همین نماز نخواندنشان. نه که صبح ها دیر از خواب بخیزند. خیلی سحرخیز هم هستند. ولی دل شان سیاه است. تو که ساعت چهار صبح می روی و پیش آینه می ایستی و لب و روی و موی خود را آرایش می کنی، چه بلا می زنت اگر وضو بگیری و دو رکعت نماز هم بخوانی؟ ولی فایده ندارد. که بگویی نشنیده اند، شنیده اند. علمای کرام شب و روز این اندرزها را در لاوداسپیکر می کنند. که بگویی ندیده اند، دیده اند. مومنان زیادی در تاریکی بامداد آفتابه دست و چانه لرزان از بیرون می آیند و رو به قبله می کنند. قصه دل است که سیاه شد، دیگر سفید نمی شود مگر به اذن خداوند. خداوند مهربان هم گاه می گذارد که بنده اش خوب دل سیاه شود، تا قدر سفید بودن دل را بداند. البته گاه ایزد متعال مصروف مسایل بزرگتر می شود و آن بنده دل سیاه رفته رفته با همان دل سیاه دار فانی را وداع می گوید. تنها چانس بعدی او صحرای محشر است. شاید در آن جا بتواند در صف با یکی از اولیاء برابر شود و از او خواهش کند که شفاعت اش بکند. اما تنها همین نماز نیست. یکی از چیزهای دیگری که ما را ناآرام می کنند، سرعت اجرا شدن قانون در ممالک مدرن است. امروز که گفتند دیگر کسی حق ندارد پوست خربزه خود را از کلکین موتر بیرون بیندازد، همین امروز شروع می کنند به تطبیق این قانون. قربانان شویم، کمی وقت بدهید. در ملک ما، گرچند به قول مولای متقیان فرصت ها همچون ابر می گذرند، اما خوب بگذرند. ما مزاحم شان نمی شویم. این است که اگر مثلاً دولت اعلام کند که مبارزه با فساد اداری آغاز می شود، همه می دانند که تا اولین گام در این مسیر برداشته شود، سه سال و شش ماه می گذرند. در همین فرصت سه سال و شش ماه مردم تا آن جا که جا هست فساد اداری می کنند. شاید بگویید این بد است دیگر. نخیر. همین که مردم سلحشور ما احساس کنند که سه سال و شش ماه فرصت بردن بردن هست، در مدت همین سه سال و شش ماه صلح هم برقرار است. این طرف قضیه را هم ببینید. اگر کسی احساس کند که سر از فردا دیگر تمام روزه های فساد بسته می شوند، جنگ داخلی در می گیرد. به نظر شما گم شدن پنجاه میلیون دالر کمک خارجی مهم تر است یا درگرفتن جنگ داخلی؟ برای ممالک مدرن آن کار می دهد، برای ما این در هر کار خداوند حکمتی است. نمی گویم که فساد اداری در افغانستان کار خداوند است. ولی از بس خوب کار می دهد، آدم به شک می افتد.

## جایگاه فرد و مرگ در افغانستان

■ عمران راتب ■

افراد به تأمل پردازد و حتا خیلی پیش تر از آن که عوامل مدرنی که باعث می شود انسان از فردیت تکین خود تهی گردد، عناصر محوکننده دیرپا و غالبی وجود دارند که طوری عمل می کنند که حتا پیشاپیش، وجود فردیت در میان افراد را فاقد موضوعیت و ارزش کند و این نیز به گونه یی اتفاق می افتد که افراد خودشان گویا در پذیرفتن موقعیتی که این امتناع ظهور فردیت بر آن ها تحمیل می کند، کاملاً با اراده و اختیار کامل عمل کرده اند.

واقع امر اما، چیزی است به مراتب غریب تر از آن که بیان شده است: از آدم ها در این جا فردیت زدایی نمی شوند، بلکه امکان ظهور فردیت به صورت پیشینی در آن ها ناممکن و ممتنع می شود. به عبارت دیگر: فضایی که انسان افغانی می خواهد به عنوان یک انسان خودش را در آن تعریف و باز تولید کند و با این باز تولید، جایگاهش را نه به مثابه ی صرفاً یک افغانی، بلکه فردی از افراد جامعه ی بشری مشخص سازد، اساساً از آن مسیری نمی گذرد که فردیت آن را تعیین می کند. یعنی انسان به مثابه ی فرد، در چنین مسیر و وضعیتی، وجود ندارد و آنچه که وجود دارد، مجموعه یی است متشکل از مؤلفه های پراکنده و بازدارنده که نفس دخالت آن ها در زندگی انسان، معنایی جز محو و نابودی فردیت ندارد:

قوم، زبان، مذهب، سیاست قومی، دین گرایی بدوی و گونه یی از رفتار اجتماعی که عنصری از «تجاوز» یا دست کم دخالت در آن، امری حتمی است. این ها در واقع، عوامل بازدارنده و حد گذارنده بر زندگی انسان افغانی نیستند، بلکه اجزای تشکیل دهنده ی آن انسانند، اجزایی که با پس گرفتن آن ها از این انسان، چیزی که در وجود او باقی می ماند، احتمالاً موجودی است کاملاً مبهم و شناخت ناپذیر. بنابراین، قومیت، زبان، مذهب و... تنها امکان های وجودی انسان افغانی نیستند، بلکه در دنیایی که هویت فردی را پشت سر گذارده و از هویت های چهل تکه و فرافردی و متکثر سخن می گوید، هویت دهنده ی او نیز هستند. قومیت و زبان و مذهب برای انسان افغانی تنها عواملی نیستند که مفهومی به نام فردیت را پس می زنند، بلکه بیشتر و پیشتر از آن، واقعیتی است که این انسان را طوری تربیت می کند که خودش پیشاپیش راه رسیدن به فردیت راه برای خودش ممتنع سازد. بر این اساس، می توان از حقیقت سوگواری سخن گفت که

در افغانستان مرگ برای خیلی ها، چیز مفیدی است. با مرگ می توانند به آرزویی که زندگی آن را برای شان نتوانست میسر کند، دست یابند. تردیدی نیست که منظور، بیشتر خانواده و خویشان کسانی هستند که می میرند. بدین معنا که مرگ کسی در خانواده یی، فرصتی نایاب می شود برای بازماندگانش برای دست یافتن به چیزی که نارسایی های سیاست مافیایی، پیشتر آن را از آن ها دریغ داشته بود. اما دقیقاً چه کسانی؟ آن هایی که با مرگ بزرگ یا سرپرست خانواده ی شان یک باره به تاج و عزت و مکنت می رسند، چه گونه خانواده هایی بوده می توانند؟

به نظر می رسد که این امر بیشتر از آن وضاحت دارد که نیازی به تذکر داشته باشد. می توان در این مورد نمونه های فراوانی از دستگاه سیاسی و چرخه ی قدرت و ثروت آورد تا این ادعا را به تمامی تأیید کند. با وجود آقای برهان الدین ربانی، آیا حتا تصورش ممکن است که آقای صلاح الدین ربانی پسرش صاحب آن دم دستگاه عظیمی شود که حالا در اختیار دارد؟ در مورد برادران احمد شاه مسعود چه فکر می کنید؟ اعطای مقام جنرالی به پسر سید حسین انوری را چگونه بررسی می کنید؟ تصور کنید، صرف برای یک قیاس عادی، درباره ی صائب و شایسته بودن افرادی که بزرگ مرده ی شان جایگاهی را برای آن ها تضمین کرده، نسبت به تصاحب و در واقع، تملک آن جایگاه، از مردم عادی نظر خواسته شود و بعد به صورت کاملاً شفاف، نتیجه ی این نظرخواهی در مورد موضوع مذکور اعمال گردد، چقدر از این عالی جنابان در همان جایگاه سابق شان باقی خواهند ماند؟ بدیهی است که بلاهت و بدبختی، بیشتر از آن است که امکان این نظرخواهی مساعد گردد و از قضا، اساس مشکل نیز همین است. دلیل آن نیز روشن است: عادی ترین فردی که می خواهد در مورد امری نظر بدهد که به طریقی به دستگاه سیاسی و حوزه ی عمومی ربط می گیرد، در چنان منجلا بی گرفتار است که امکان تصرف جایگاهی را به او نمی دهد که از آن به نظرگاهی مستقل و فردی دست یابد. به این معنا که فرد در حوزه ی عمومی و به خصوص در موقعیتی که سیاست ولو اندک ترین تأثیرش را بر آن داشته باشد، در حقیقت امر، فردیت ندارد. پیش از آن که این دیدگاه های متداول نظری دنیای امروز بخواهد در مورد عدم وجود فردیت در این

## هر روز روزنامه اطلاعات روز را پشت در منزلتان در یافت کنید

Subscribe to Daily Etilaat Roz

6 Months

120\$ USD

Annual

200\$ USD

برای ادارات دولتی و شرکتهای

۳۰۰۰ افغانی

شش ماهه

۵۰۰۰ افغانی

یک ساله

برای متعلمین و محصلین

۲۰۰۰ افغانی

شش ماهه

۴۰۰۰ افغانی

یک ساله

zaki.daryabi2@gmail.com

- صاحب امتیاز و مدیرمسئول: ذکی دریابی
- معاون مدیرمسئول: حمیرا رسا
- سردبیر: خلیل پژواک
- دبیر خبر: عصمت الله سروش
- گزارشگر: الیاس نواندیش
- ویراستار: عمران راتب
- صفحه آرا: هادی دریابی
- بازاریاب: محمد حسین جویا ۰۷۶۷۱۵۲۰۶۲
- hussainjoya2014@gmail.com
- ایمیل: dailyetilaatroz@gmail.com
- آدرس: کابل، کارته سه، سرک شورا
- شماره تماس: ۰۷۸۹۶۴۵۱۶۰
- مسئول توزیع: روح الله مرادی ۰۷۷۶۹۴۰۴۵۴ / ۰۷۹۲۹۱۹۳۲۲
- چاپ: مطبعه امام ۰۷۹۹۱۴۲۹۹۹

یادداشت: تنها یادداشت روز دیدگاه رسمی اطلاعات روز می باشد. مسئولیت سایر نوشته ها به نویسندگان آن بر می گردد.



## واکنش‌ها به دستور ترامپ در باره‌ی منع ورود پناهجویان و شهروندان هفت کشور به امریکا

از دادن اجازه‌ی ورود به پناهجویانی مثل آن فرانک به کشورمان ناکام ماندیم. نباید بگذاریم تاریخ دوباره تکرار شود.»

الیزابت وارن، یکی دیگر از سناتورهای دموکرات این فرمان را «خیانت به ارزش‌های امریکا» دانسته است.

محمد الراوی، روزنامه‌نگاری عراقی ساکن امریکا در فیس‌بوک خود گفته است که در قطر مانع از سفر پدرش به مقصد لس‌آنجلس شده‌اند.

شورای روابط اسلامی امریکا هم گفته است که دادخواستی را علیه این فرمان ترامپ ارائه می‌دهد.

این در حالی است که برخی از جمهوریخواهان از جمله پل رایان، رییس مجلس نمایندگان از این اقدام آقای ترامپ استقبال کردند. آقای رایان گفته است که حال زمان بازنگری مجدد و مستحکم کردن روند اخذ ویزا است.

حسن روحانی، رییس‌جمهور ایران هم در واکنش به صحبت‌های ترامپ در مورد کشیدن یک دیوار مرزی بین این کشور و مکزیک گفته است «امروز زمانی نیست که بین ملت‌ها دیوار کشیده شود؛ یادشان رفته است که سالیان پیش دیوار برلین فرو ریخت، اگر هم دیواری وجود دارد، باید آن را برداشت.»

خاک امریکا به مدت ۱۲۰ روز متوقف می‌شود. گروه‌های مدنی طرفدار مهاجران و پناهندگان می‌گویند که در حال بررسی جزئیات دستورالعمل‌های جدید آقای ترامپ هستند و در برابر مواردی که خلاف قانون اساسی باشد دست به اقدام خواهند زد.

منتقدان در شبکه‌های اجتماعی از تقارن روز امضای این فرمان با روز یادبود قربانیان هولوکاست ابراز شگفتی کردند.

اتحادیه‌ی آزادی‌های مدنی امریکا گفته است که بستن درها به روی پناهجویان به دست کسانی انجام می‌شود که هدفشان صدمه زدن به امریکاست.

بیل دی بلاسیو، شهردار نیویورک گفته که او «عمیقاً ناراحت» است و دونالد ترامپ برخلاف اعتقادات بنیادی کشور، «پیام متفاوت و قیچانه‌یی» فرستاده است.

کامالاهریس، سناتور دموکرات از کالیفرنیا نوشته که این دستور در روز یادبود هولوکاست امضا شده است: «اشتباه نکنید این دستوری برای منع کردن ورود مسلمانان است. رؤسای جمهور امریکا از هر دو حزب برای چندین دهه درهای کشور را به روی کسانی که از خشونت و سرکوب می‌گریزند باز کرده بودند. در جریان هولوکاست، ما

اطلاعات روز: اقدام دونالد ترامپ، رییس‌جمهور امریکا در مورد بستن مرزهای این کشور به روی پناهجویان به مدت ۴ ماه و همچنین توقف صدور ویزا برای شهروندان هفت کشور عمدتاً مسلمان به مدت سه ماه با واکنش‌های گسترده‌یی روبه‌رو شده است.

این کشورها شامل ایران، عراق، لیبی، سومالی، سودان، سوریه و یمن است.

به نقل از بی‌بی‌سی آژانس پناهندگان سازمان ملل متحد از امریکا خواسته است تا از پناهجویانی که از جنگ و آزار و اذیت گریخته‌اند، همچنان حمایت کند.

آژانس پناهندگان سازمان ملل و سازمان بین‌المللی مهاجرت گفته‌اند که نیاز پناهجویان و مهاجران به کمک هرگز تا به این حد نبوده است.

گروه‌های حقوق بشری این اقدامات را تبعیض‌آمیز دانسته و گفته‌اند که ارتباطی بین پناهجویان سوری در امریکا و تروریسم وجود ندارد.

آقای ترامپ روز جمعه ۲۷ جنوری فرمانی را با هدف «حفاظت از امریکا در مقابل حملات تروریستی» امضا کرد.

براساس این دستور برنامه ورود پناهجویان به

بگو مگو facebook

Dr. Mohammadi

تقسیمات کشوری افغانستان (۱)

یادداشت:

در بازنگری کتاب حقوق اداری افغانستان و آماده کردن آن برای چاپ بعدی، موضوع تقسیمات کشوری را جالب و درخور توجه یافتیم. از این رو، نظر به مباحث مربوط به تعدیل واحدهای اداری محلی، که این روزها مورد توجه است، نکاتی را با شما دوستان و هموطنان گرامی در میان می‌گذارم.

بررسی‌ها نشان می‌دهد نخستین اقدام مهم و درخور توجه در مورد تقسیمات کشوری در زمان شاه امان‌الله با وضع نظامنامه تقسیمات ملکیه در سال ۱۳۰۰ هـ. ش صورت گرفته است. ظاهراً این نظامنامه، نخستین و تنها سند حقوقی مدون در این خصوص است که از حکام پیشین برجای مانده است.

این نظامنامه در واقع، بازتاب افکار انحصارگرایانه حکام پیشین و افشاگر بی‌عدالتی و تبعیض آشکار میان مردم و اقوام ساکن در افغانستان است. به همین ملاحظه و نظر به آثار و تبعات منفی آن بر قوانین و مکانیزم‌های بعدی در مورد تقسیمات کشوری، مطالعه و ارزیابی آن به خصوص با توجه به عامل تبعیض و بی‌عدالتی، معیارهای علمی برای تقسیمات کشوری به‌ویژه خدمات رسانی و تامین نظم عمومی از اهمیتی ویژه برخوردار است.

نکته اول:

در تقسیمات کشوری، واحدهای اداری محلی با ترتب ساختاری، این‌گونه منظور و پیش‌بینی شده بودند: ولایت و حکومت اعلا، حکومت کلان، حکومتی، علاقه، قریه. بر این اساس، ولایت توسط نایب‌الحکومه، حکومت اعلا، توسط حاکم اعلا، حکومتی توسط حاکم، علاقه توسط علاقه‌دار و قریه توسط قریه‌دار، اداره می‌شد. در این میان، ولایت کابل فاقد نایب‌الحکومه و حکومت کلان کابل، فاقد حاکم کلان و علاقه‌های کابل نیز فاقد علاقه‌دار بوده به‌طور مستقیم توسط وزارت داخله اداره می‌شدند.

نکته دوم:

حکومتی‌ها به سه درجه (اول تا سوم) و علاقه‌ها به دو درجه (اول و دوم) تقسیم شده بودند اما این درجه بندی نظر به نظامنامه، به دلیل وسعت و اهمیت آن‌ها و با تشخیص دولت صورت گرفته در صلاحیت و اختیارات حاکم و علاقه‌دار هیچ‌گونه تاثیری نداشت. اما ولایات، حکومتی‌های اعلا و حکومتی‌های کلان، فاقد درجه بندی بودند.

نکته سوم:

مطابق این نظامنامه، افغانستان در مجموع به پنج ولایت و چهار حکومت اعلا تقسیم شده بود. اما آنچه سوال برانگیز و تردیدآفرین است این‌که در این نظامنامه، بیشترین امتیاز برای ولایات کابل و قندهار و حکومت‌های اعلا سمت مشرقی و سمت جنوبی منظور و پیش‌بینی شده بود. در حالی که ولایات هرات و ترکستان، فاقد حکومت کلان، حکومت اعلا، فراه تنها با یک حکومتی و سه علاقه، حکومت اعلا میمنه حتا بدون تعریف حکومتی، صرفاً با چهار علاقه و چهار قریه، تعریف گردیده و مناطق مرکزی، زیرمجموعه ولایت کابل بوده است.

جالب این‌جاست که حکومت کلان دایزنگی (لعل و سرچنگل، ورس، پنجاب) با یک حکومتی درجه دوم (بهسود) و یک علاقه درجه اول (دایزند) در چارچوب ولایت کابل، تعریف و گنجانده شده بود. بامیان (شامل مرکز، یکاولنگ، شیر و سیغان و کهمرد) به‌عنوان یک حکومتی درجه اول، مربوط حکومت کلان کابل، جاغوری به‌عنوان حکومتی درجه سوم، جغتو، ناور، مالستان و قرباغ هرکدام به‌عنوان علاقه درجه اول، مربوط به حکومت کلان غزنین بوده است. ادامه دارد...

## تاکید وزیران خارجه‌ی آلمان و فرانسه بر باقی ماندن تحریم‌های روسیه

وزیر خارجه‌ی آلمان گفت با همتای فرانسوی خود به توافق رسیده‌اند که ابراز موضع شفاف فرانسه و آلمان در رابطه با بحران اوکراین شرقی اهمیت زیادی دارد. او افزود، فرانسه و آلمان به دنبال ایجاد گروه‌هایی دو جانبه هستند تا به مسائلی چون بحران روسیه و اوکراین بپردازند.

قرار است سران آلمان و فرانسه روز شنبه به صورت تلفنی با دونالد ترامپ، رییس‌جمهور ایالات متحده گفت‌وگو کنند و انتظار می‌رود این موضوع، یکی از موارد مهم بحث در این گفت‌وگوهای جداگانه باشد.

به نقل از صدای امریکا، طی کنفرانس خبری که روز شنبه و با حضور وزرای خارجه‌ی آلمان و فرانسه صورت گرفت، زیگمار گابریل گفت «ما در آلمان و فرانسه موضع شفافی در رابطه با تحریم‌ها داریم. ما خواستار اعمال مذاکرات مینسک هستیم، و این تنها راهی است که می‌تواند به لغو تحریم‌ها منجر شود.»

مذاکرات رسمی مینسک موسوم به «نشست نورمندی» نشستی چندجانبه است که به حل بحران در اوکراین شرقی اختصاص داده شده است.

اطلاعات روز: مقام‌های آلمان و فرانسه اعلام کردند هر گونه اقدامی برای لغو تحریم‌های اعمال شده بر روسیه باید در قبال پیشرفت روند صلح اوکراین شرقی صورت بگیرد.

بنا به گزارش خیرگزاری رویترز، زیگمار گابریل، وزیر خارجه‌ی آلمان روز شنبه نهم دلو گفت در دیداری که با ژان مارک آبرو، وزیر خارجه‌ی فرانسه داشته است، دو طرف موافقت کرده‌اند که لغو تحریم‌ها علیه روسیه باید با تعهد روسیه به پیشرفت روند صلح اوکراین شرقی همراه باشد.

## درخواست پناهندگی ۴۰ سرباز ترک ناتو از آلمان

این تنش دامن زد، اتهام جاسوسی روحانیون و اسلام‌گرایان ترکیه در آلمان، انتقاد برلین از سرکوب مخالفان پس از کودتا، و نیز اعتراض آنکارا به آلمان به‌خاطر پناه‌دادن به مخالفان حزب کارگران کردستان (پ ک ک) و چپ‌های افراطی حزب مارکسیست-لنینیست «جبهه‌ی آزادسازی خلق انقلاب» (DHKP-C) است. مقام‌های اداره‌ی مهاجرت و وزارت امور داخله آلمان گفته‌اند که به این درخواست‌های پناهندگی همچون هر درخواست دیگری رسیدگی خواهد شد.

سال گذشته میلادی گفته بود که تعدادی از سربازان ترکیه در مقرهای ناتو در کشورهای اروپایی درخواست پناهندگی کرده‌اند. او از جزئیات دیگری خبر نداد و تا کنون نیز مقام‌های ناتو از اظهارنظر درباره‌ی گزارش‌های جدید خودداری کرده‌اند.

پس از کودتای نافرجام سال گذشته در ترکیه روابط بین این کشور با متحدان اروپایی خود در ناتو تیره شد. روابط آلمان و ترکیه به‌طور خاص تا سطحی بی‌سابقه در دهه‌ی اخیر به تنش کشیده شد. از جمله موضوعاتی که به

اطلاعات روز: براساس گزارش‌ها، حدود ۴۰ سرباز ترکیه‌یی ناتو از آلمان درخواست پناهندگی کرده‌اند.

به گزارش نشریه‌ی آلمانی «اشپیگل» و شبکه‌ی تلویزیونی «آر ۵» این کشور، حدود ۴۰ سرباز ناتو که شهروند ترکیه هستند و در تأسیسات ناتو در آلمان مشغول به خدمت بودند، از دولت آلمان درخواست پناهندگی کرده‌اند. این سربازان پس از کودتای نافرجام ۱۵ جولای سال گذشته در ترکیه از کار تعلیق شده‌بودند. پیشتر ینس استولتبرگ، دبیرکل ناتو در نوامبر

## دیدار نخست‌وزیر بریتانیا از ترکیه با هدف تقویت روابط دوجانبه پس از برگسیت

که گروه مشترکی روی بسترهای روابط تجاری دوجانبه پس از برگسیت کار خواهند کرد. ما امروز در مورد موضوعات مختلفی بحث و گفت‌وگو کردیم.»

ترززا می در ارتباط با کودتای تابستان گذشته علیه رجب طیب اردوغان، از رییس‌جمهور ترکیه خواست تا دولتش در مسیری دموکراتیک و به شیوه‌ی قانونی عمل کند و به حقوق بشر احترام بگذارد.

نخست‌وزیر بریتانیا در بدو این سفر یک روزه با حضور در آرامگاه آتاتورک به او ادای احترام کرد و قبل از پایان سفرش هم با بنعلی یلدیریم، نخست‌وزیر ترکیه دیدار و گفت‌وگو کرد.

رجب طیب اردوغان در ارتباط با این دیدار گفت: «ما می‌خواهیم مجموعه متنوعی از همکاری‌ها میان ترکیه و نیروهای ائتلاف را در سوریه داشته باشیم. ترکیه، بریتانیا و یونان، ما چه کارهایی می‌توانیم در قبرس انجام دهیم و چه گام‌هایی برای آینده‌ی آن‌جا برداریم. باید فرصت گفت‌وگو درباره‌ی تمامی این موضوعات را داشته باشیم.»

در جریان این گفت‌وگو طرفین از افزایش حجم مبادلاتی تجاری دو کشور از ۱۵ به ۲۰ میلیارد دلار خبر دادند. نخست‌وزیر بریتانیا هم بر تقویت همکاری دو کشور در زمینه‌ی امنیت هوایی تأکید کرد و گفت: «ما بر این موضوع توافق داریم

اطلاعات روز: ترزا می، نخست‌وزیر بریتانیا با رجب طیب اردوغان، رییس‌جمهور ترکیه در آنکارا دیدار و گفت‌وگو کرد.

این دیدار روز شنبه و پس از دیدار ترزا می با دونالد ترامپ در امریکا، صورت می‌گیرد و هدف از آن تقویت مناسبات دوجانبه پس از خروج بریتانیا از اتحادیه‌ی اروپا عنوان شده است.

به نقل از یورو نیوز، موضوعات مختلف از جمله روابط تجاری، عملیات مشترک علیه تروریسم در سوریه و عراق، و همین‌طور مسأله‌ی قبرس در دیدار رهبران دو کشور مورد بحث قرار گرفت.

## رویترز: محدودیت‌های جدید ورود به امریکا شامل دارندگان گرین کارت هم می‌شود

وزارت امنیت داخلی ایالات متحده در ایمیلی گفته است این فرمان اجرایی «دارندگان گرین کارت را نیز (از ورود به امریکا) منع می‌کند.» از صبح شنبه، ممنوعیت ورود شهروندان هفت کشور ایران، عراق، لیبی، سومالی، سودان، سوریه و یمن به امریکا اجرا شد. تصمیمی که با اعتراض سازمان ملل و بعضی کشورهای اتحادیه‌ی اروپا روبه‌رو شده است.

خبرگزاری رویترز روز شنبه به نقل از یک مقام وزارت امنیت داخلی ایالات متحده نوشت، کسانی که کارت اقامت دائم یا همان گرین کارت دارند نیز مشمول فرمان اجرایی شب گذشته‌ی رییس‌جمهور می‌شوند که ورود شهروندان هفت کشور، از جمله ایران، را موقتاً به تعویق انداخته است. به گزارش رویترز، گیلیان کریستنسن، سرپرست

اطلاعات روز: به‌دنبال امضای فرمان اجرایی دونالد ترامپ، رییس‌جمهور ایالات متحده مبنی بر اعمال محدودیت‌های جدید صدور ویزا و ورود به امریکا و سر در گمی‌های ناشی از آن در میان مردم برخی از کشورها، یک مقام دولتی گفته دارندگان کارت اقامت دائم امریکا (گرین کارت) هم مشمول این قانون می‌شوند.

فرانک لمپارد، هافبک سابق چلسی مدعی شد که فعلا قصد بازنشستگی ندارد زیرا حس می‌کند که برای این کار کمی زود باشد.

لمپارد پس از اتمام قراردادش با نیویورک سیتی این باشگاه را ترک کرد و فعلا با تیمی همکاری ندارد. هم‌تیمی سابق و دوست نزدیکش، استیون جرارد کفش‌هایش را آویخت و حالا به مربی‌گری در تیم‌های جوانان لیورپول مشغول است. با این حال لمپارد مدعی شد که نمی‌خواهد در مسیر جرارد گام بردارد و تأیید کرد که پیشنهاداتی برای بازگشت به لیگ برتر نیز در اختیار داشته است.

او گفت: «استیوی تصمیمش را گرفت و از نحوه اتمام فوتبالش

### لمپارد: نمی‌خواهم از بازنشستگی پشیمان شوم

خیلی راضی بود. من مطمئن نیستم. از حضور در آمریکا لذت می‌بردم. تجربه فوق‌العاده‌یی بود. بعضی‌به خاطر پیشنهادات چینی‌ها اغوا می‌شوند ولی سبک زندگی و همه چیز در آمریکا عالی بود. بیش از این نمی‌توانم آن را پیشنهاد کنم. همیشه دوست داشتم خارج از انگلیس بازی کنم. جوان‌تر که بودم فرصت این را داشتم که به ایتالیا بروم ولی یادگیری زبان کمی برایم سخت بود. در آمریکا کارم راحت‌تر بود ولی واقعا از آن دوره لذت بردم. ولی در مورد بازنشستگی؟ نمی‌خواهم با این فکر بازنشسته شوم که «می‌توانستم بیشتر بازی کنم». در این مورد درگیر هستم. چند پیشنهاد لیگ برتری را هم رد کردم»

### کو تینیو: می‌خواهم با لیورپول بارسا را شکست دهم

لیورپول برنامه‌های خاص خود را دارد. می‌خواهد به صدر بازگردد و آن‌ها به این هدف ایمان دارند. من هم می‌خواهم بخشی از این برنامه باشم. از مالک گرفته تا مربی و هم‌تیمی‌هایم. هیچ چیزی نیست که ما را از رقابت با باشگاه‌های بزرگ متوقف کند. باشگاه‌های انگلیس، باشگاه‌های اروپا. بله باشگاه‌هایی مثل بارسلونا. چرا که نه؟ لیورپول یک باشگاه بزرگ است. از ابتدای حضورم در انگلیس به خاطر دارم که همه چقدر به من کمک کردند، مثل یک خانواده. از من استقبال کردند و احساس راحتی داشتم. مدت طولانی است که اینجا احساس راحتی دارم. خانواده‌ام اینجا راحت هستند و شکی در این نیست»

#### سیمئونه:

#### بارسا بهترین تیم دنیاست

او به خبرنگاران گفت: «من ارزش زیادی برای نیمه‌نهایی قائل هستم و طبیعی است که در این مرحله با تیم‌های بزرگ روبرو شوید.

ما به این مسئله عادت داریم.

برای قرار گرفتن در جمع برترین‌ها، باید قهرمان شوید و باید تیم‌های بزرگ مانند بارسا را شکست بدهید. آن‌ها بهترین تیم دنیا هستند. ما ۵ سال است که در این سطح هستیم و هیچ راهی برای قهرمانی به جز روبرو شدن با این تیم‌ها نمی‌شناسم. آن‌ها معمولا در نیمه‌نهایی کوپا دل ری، چمپیونزلیگ و… هستند. این راه طبیعی رسیدن به جام است.»

#### مورینیو:

#### فینال اتحادیه برای مادر دسرساز می‌شود

مشکل ما این است که در زمانی که باید، با سیتی بازی نخواهیم کرد و در لیگ اروپا بازی می‌کنیم. لیگ اروپا مثل چمپیونزلیگ نیست و حالا باید ۴ بازی به جای ۲ بازی انجام دهیم. ساوتهمپتون فرصت کافی برای آماده شدن خواهد داشت ولی ما باید با سن اتین بازی کنیم، سپس بازی برگشت و اگر هم در جام حذفی صعود کنیم یک بازی دیگر. خیلی کارمان سخت خواهد شد ولی به دلایلی سخت شده که ما در این رقابت‌ها صعود می‌کنیم.»

# اطلاع‌رسانی

یکشنبه | ۱۰ دلو، ۱۳۹۵

سال ششم | شماره ۱۳۵

#### فالکائو: ۳ بار پیشنهاد نجومی

#### چینی‌ها ار ارد کردم

رادامل فالکائو در دو فصلی که در رقابت‌های لیگ برتر انگلیس با پیراهن منچستر یونایتد و چلسی به میدان رفت، ناامیدکننده ظاهر شد.

او بعد از حضور ناکام در لیگ جزیره به فوتبال فرانسه برگشت تا بازهم پیراهن موناکو را بر تن کند. این بازیکن کلمبیایی در بازگشت به موناکو بسیار خوب ظاهر شد. او توانسته در فصل جاری ۱۲ گول برای تیمش به ثمر رساند.

با توجه به نمایش عالی فالکائو، او چند پیشنهاد از سایر تیم‌ها از جمله لیگ چین داشته است. او در این زمینه گفت: «سه پیشنهاد وسوسه‌انگیز و بسیار خوب از لیگ چین داشتم. نه گفتن به چنین پیشنهادها بسیار سخت است اما هر سه بار پاسخ منفی دادم. نه تنها من بلکه برای باشگاه موناکو هم سخت بود که به پیشنهادهای وسوسه‌انگیز چینی‌ها پاسخ منفی بدهد. چینی‌ها پیشنهادهای بسیار بالایی دادند اما چون من به دنبال کسب جام و موفقیت با موناکو هستم، در این تیم باقی ماندم. می‌خواهم دوباره به آمادگی ۱۰۰ درصد برسم و این هدف اصلی‌ام از ماندن در موناکو بود.»

فالکائو در دو فصل اخیر، پنج بار از ناحیه زانو آسیب دیده و این باعث شده تا نتواند عملکرد خوبی از خود نشان بدهد. موناکو در فصل جاری لیگ فرانسه با درخشش فالکائو بسیار خوب ظاهر شده و با ۴۸ امتیاز در صدر جدول رده‌بندی جای دارد.



#### مرگ اولین مربی

#### دوران فوتبال مسی

ارنستو وکیو، اولین مربی دوران فوتبال مسی که در پرورش او نقش مهمی را ایفا کرد روز جمعه در سن ۶۵ سالگی درگذشت.

وکیو هدایت نسلی ملقب به «**La Máquina ۸7** DEL» را در نیوول‌الدوبیز بر عهده داشت که

بهترین آن‌ها کسی نبود جز لیونل مسی.

وکیو ۲۸ سال در تیم‌های پایه‌ی نیوولز فعالیت داشت و اولین کسی بود که به مسی اجازه داد تا استعداد خود را در زمین فوتبال نمایش دهد.

او روز جمعه در سن ۶۵ سالگی در روزاریو از دنیا رفت و این خبر بدی برای مسی بود که همواره رابطه خوب خود را با وکیو حفظ کرده بود.

وکیو چندی پیش در مورد مسی گفته بود: «قبل از این که لئو را برای نیوولز جذب کنیم، بسیاری در روزاریو، از کودک مستعد که توانایی‌هایش همه را مبهوت کرده بود صحبت می‌کردند. اولین بار که نمایش او را در زمین دیدم، شگفت‌زده شدم. مسی از همان کودکی با توپ جادو می‌کرد.»



#### ونگر: ولبک ترسی از

#### بازگشت به میادین ندارد

آرسن ونگر، سرمربی آرسنال به تمجید از دنی ولبک پرداخت پس از بازگشت او به میادین و او را بسیار با شهامت خواند. ولبک ۲۶ ساله از ناحیه زانو دچار مصدومیت شده بود و سال گذشته زیر تیغ جراحی رفت. حال او در آستانه بازگشت به میادین قرار دارد و ونگر به تمجید از او پرداخت. سرمربی فرانسوی گفت: «او فرصت این را دارد که در این بازی به میدان برود. به نظر سریع و آماده می‌آید. خیلی سخت تلاش کرده و شاید فرصتی برایش وجود داشته باشد. در سن و سال او و همین‌طور در پستش مطمئن بود که حضورش در یورو برایش مفید خواهد بود. اتفاقاتی که افتاد باورکردنی نبود و او مدتی ناراحت بود ولی حالا دوباره آماده است. در تمرینات مشکلات مختصری دارد ولی در مجموع آماده است. مهم‌ترین چیزی که مطرح است این است که ترسی در او وجود ندارد. این مهم‌ترین مانع در بازگشت شما به میادین است.»

### آنچلوتی: می‌خواهم ۲۰ سال سرمربی بایرن باشم

وی بهترین‌ها را آرزو دارم. اما برنامه فعلی من ماندن بر مسند هدایت بایرن برای ۱۰ یا ۲۰ سال آینده است. در حال حاضر قرارداد ۳ ساله دارم اما بایرن را مانند خانه خودم می‌دانم و رابطه خوبی با این تیم، شهر مونیخ و رسانه‌ها دارم و همه چیز مطلوب است.

گرچه با توجه به زمان زیادی که تا پایان قرارداد من مانده، حالا زمان خوبی برای صحبت کردن در این رابطه نیست و فعلا من قصد دارم تا از فصل فعلی حضورم در بایرن لذت ببرم.»

### راکیتیچ: غیرممکن است جانشین ژاوی باشم

معتمد می‌توانم توانایی‌های خاص خودم را به ترکیب بارسا اضافه کنم.»

ترکیب چرخشی بارسلونا: «این مرتبط به تصمیم سرمربی است و بازیکنان نیز باید قدرت درک آن را داشته باشند. گرچه من علاقمندم بیشتر در ترکیب قرار بگیرم، اما در نهایت انریکه در این رابطه تصمیم می‌گیرد.

تنها وظیفه‌ام ارائه نمایشی است که انریکه را متقاعد به حساب کردن روی من بکند. حتی اگر زمانی امکان حضور من در ترکیب نبود، انریکه باید بداند که من ۱۰۰درصد آماده بازی کردن هستم.»

### رئال ایسکورا به بارسلونا نمی‌دهد

جای ایوان راکیتیچ است و از این رو برای جذب ایسکو اقدام کرده است اما پاسخ سران رئال مادرید به همتای خود منفی بوده است. ممکن است با توجه به تمایل کهنشانی‌ها برای فروش این هافبک جوان با قیمتی بالاتر، قرارداد ایسکو به زودی تمدید شود اما با ادامه این روند و زمان کمی که وی در ترکیب ثابت قرار می‌گیرد، احتمال جدایی ایسکو در آینده‌یی نزدیک بالا خواهد بود.

### توافق جالب ستارگان بارسا در صورت فتح CL

برای بارسا به ثمر رسانده است. آردا تا به حال ۲ بار برای بارسا در فصل جاری هت‌تریک کرده و در جریان پیروزی پرگول بارسا برابر سوسیداد نیز گول‌زنی کرد.

اما آردا نیز در جواب گفت که تنها در صورتی که بارسا فاتح لیگ قهرمانان شود این کار را انجام می‌دهد و همچنین موهای تراشتگن را نیز اصلاح خواهد کرد.

#### آنچلوتی:

#### کیفیت‌های مولر را رونالدو و زلاتان هم ندارند

نگران او نیستم. از لحاظ ذهنی خیلی قدرتمند است، یک برنده که هیچگاه ناراحت نمی‌شود. او مثبت فکر می‌کند و اعتماد به نفس دارد. ما انتظار داریم که مهاجمان بهترین تکنیک، فیزیک و خلاقیت را داشته باشند. این‌ها نکات مثبت مولر نیست بلکه او از لحاظ تاکتیکی فوق‌العاده است و می‌تواند در هر پستی بازی کند. رسانه می‌گوید او مهاجم نیست! واقعا؟ من احمق نیستم. می‌دانم او از آن دسته مهاجم توفانی مثل روبن و کاستا نیست و من هم از او نمی‌خواهم مثل این دو باشد.»

کارلو آنچلوتی، سرمربی ایتالیایی بایرن معتقد است یولیان ناگلسمان، سرمربی جوان هافنهایم می‌تواند در آینده گزینه هدایت بایرن باشد.

سرمربی ۲۹ ساله هافنهایم نتایج درخشانی با این تیم گرفته اما کارلتو تاکید کرد که قصد دارد برای مدتی طولانی هدایت بایرن را بر عهده داشته باشد.

آنچلوتی گفت: «من معتمد ناگلسمان طی ۱۰ یا ۲۰ سال آینده هدایت بایرن را بر عهده بگیرد زیرا توانایی‌هایش را در زمینه مربی‌گری ثابت کرده و من برای

ایوان راکیتیچ، ستاره کروات خط میانی بارسلونا تأکید کرد که بازیکنی قادر به ارائه توانایی‌های ژاوی در ترکیب بارسلونا نیست. با توجه به مصدومیت سرخیو بوسکتس، راکیتیچ در روزهای اخیر بیش از ابتدای فصل در ترکیب بارسا قرار می‌گیرد.

مقایسه با ژاوی: «امکان ندارد بازیکنی قادر باشد جانشین او در ترکیب بارسا باشد. در ضمن من علاقه ندارم با کسی مقایسه بشوم. من علاقمندم خودم باشم و با تمام وجود در خدمت بارسا قرار بگیرم. من شاید تکنیک مسی، قدرت گول‌زنی سوارز یا توانایی ارسال پاس اینیستا را نداشته باشم، اما

اخبار حاکی از آن است که رئال مادرید علاقه‌یی به فروش ایسکو، هافبک خلاق خود به بارسلونا ندارد.

قرارداد ایسکو در سال ۲۰۱۸ به پایان می‌رسد و با توجه به این‌که او معمولا در ترکیب ثابت زیدان قرار ندارد، اخبار زیادی در مورد جدایی او شنیده می‌شود. وب سایت «کالچیو مرکاتو» فاش کرد که بارسلونا به دنبال جذب هافبک خلاقى برای استفاده به

آردا توران و مارک آندره تراشتگن، هافبک و سن‌گریان بارسا در توئیتر توافق جالبی در مورد قهرمانی احتمالی بارسا در لیگ قهرمانان داشتند.

تراشتگن به ستاره ترک تبار بارسا گفت که اگر تا پایان فصل ۲۰ گول به ثمر رساند، ریش خود را اصلاح کند.

تا به حال آردا توران ۱۳ گول

## مسکو با نفوذ در افغانستان امریکارا به چالش می کشد

### تاخت و تازهای روسیه تلاش های ایالات متحده در راستای تقویت حکومت، از بین بردن طالبان و پایان دادن به طولانی ترین جنگ امریکارا پیچیده می سازد

■ وال استریت ژورنال / جیسیکا دوناتی، حبیب خان توتاخیل و احسان الله امیری ■ ترجمه: حمید مهدوی

«نفوذ بدخواهانه» شان در این کشور انتقاد کرد. او مسکو را به خاطر «آشکارا» مشروعیت دادن به طالبان مجزا ساخت.

جنرال نیکولسن گفت که این ادعای روسیه که این کشور با طالبان به خاطر ناکامی ایالات متحده در جلوگیری از ظهور دولت اسلامی و دیگر گروه های تروریستی جدید در افغانستان تماس می گیرد، برای توجیه سیاست هایش طرح شده است. او ماه گذشته در یک نشست خبری در پنتاگون به خبرنگاران گفت: «روایت آن ها [روسیه] چنین چیزی است: که طالبان کسانی اند که با دولت اسلامی می جنگند، نه حکومت افغانستان». این جنرال، با اشاره به ۱۳ هزار نیروی سازمان پیمان اتلانتیک شمالی به رهبری ۸۴۰۰ سرباز امریکایی، گفت: «این مشروعیت علنی می که روسیه به طالبان می دهد بر حقیقت استوار نیست، بلکه به عنوان راهی برای اساسا تضعیف حکومت افغانستان و تلاش ناتو و تقویت طرف های متخاصم استفاده می شود».

تماس کشورهای خارجی با طالبان اتفاق تازه ای نیست. پاکستان به صورت گسترده حامی کلان این جنبش پنداشته می شود و در سال های اخیر مقام های حکومت های چین و افغانستان گفت وگوهای جداگانه ای با طالبان برگزار کرده اند تا چشم اندازهای صلح در افغانستان را بررسی کنند. اما مسکو، با برقراری روابط آشکار با طالبان، با میراث داران ستیزه جویانی دوست می شود که تحقیر آمیزترین شکست نظامی را برای اتحاد جماهیر شوروی رقم زدند و به فروپاشی آن کمک کردند. در سال ۱۹۸۹، شورشیانی که بسیاری از آن ها بنیادگرایان اسلامی با حمایت ایالات متحده، عربستان سعودی و پاکستان بودند، به دنبال اشغال نه ساله شوروی، ارتش سرخ را از افغانستان بیرون راندند. نشانه های اندکی وجود دارد که نشان بدهد حکومت رییس جمهور دونالد ترامپ در افغانستان چه کار خواهد کرد.

در ماه دسامبر، آقای ترامپ که در آن زمان رسماً به کارش آغاز نکرده بود، به گفته ای مقام های افغان در یک تماس تلفنی به آقای غنی گفت که در گامی به هدف متوقف ساختن و خاتم امنیت در کشور، فرستادن سربازان بیشتر امریکایی [به افغانستان] را در نظر خواهد گرفت. قبل از خروج اکثریت سربازان خارجی از افغانستان در اواخر سال ۲۰۱۴، باراک اوباما، رییس جمهور پیشین [امریکا] در کشور بیش از ۱۰۰ هزار سرباز داشت. هم چنین، کاخ سفید در هفته ای جاری گفت که رییس جمهور ترامپ آماده ای همکاری نظامی با روسیه در جنگ با دولت اسلامی خواهد بود. آقای کرزی گفت که وعده ای آقای ترامپ برای بهبود روابط با ویلادیمیر پوتین، رییس جمهور روسیه، دلگرم کننده است. او گفت: «خوشحالم که او و پوتین روابط دوستانه دارند.» «امیدوارم که هر دو آن ها دوست بمانند و روی مسایل، به ویژه افغانستان، کار کنند».



طالبان را مورد انتقاد قرار داده است، حامد کرزی، رییس جمهور پیش از او، بزرگترین حامی اقدامات روسیه در افغانستان است. آقای کرزی که به عنوان رییس حکومت مورد حمایت امریکارا در کابل برای بیش از ۱۲ سال خدمت کرد، روسیه را یک وزنه تعادلی سالم برای حضور غالب امریکارا در این کشور آسیای مرکزی که ۳۳ میلیون جمعیت دارد، می داند. آقای کرزی در مصاحبه ای با وال استریت ژورنال گفت: «حقیقت این است که حضور امریکارا در افغانستان برای ما امنیت نیاورده است. [این حضور] باعث افراط گرایی بیشتر شده است.» «حالا باید در این جا توازن قدرت وجود داشته باشد.» تکرار تماس ها بین روسیه و طالبان - و موقف و نفوذ مقام های دخیل در این تماس ها - مشخص نیست. اما این تماس ها به اندازه ای کافی برای امریکارا نگران کننده است که جنرال جان نیکولسن، فرمانده ارشد ارتش ایالات متحده در افغانستان، ماه گذشته علنا روسیه، ایران و پاکستان را به خاطر

در شرق میانه و اروپا، تضعیف نفوذ ایالات متحده و دنبال کردن برابری منطقه ای با واشنگتن است. کریملین ماه گذشته با چین و پاکستان کنفرانسی در مسکو دایر کردند تا تهدیدات تروریستی از افغانستان و چگونگی مبارزه با دولت اسلامی را بررسی کنند. از آن زمان به بعد، روسیه از حکومت افغانستان، نه از ایالات متحده، دعوت کرده است تا در تداوم این ابتکار عمل دیپلماتیک شرکت کنند. مسکو هم چنین مانع تلاش های حکومت افغانستان برای برداشتن نام گلبدین حکمت یار از فهرست تحریم های سازمان ملل متحد شده است، چیزی که شرط مهم توافق صلح حکومت افغانستان با گروه ستیزه جوی مرتبط با القاعده ای این جنگ سالار است. ایالات متحده و دیگر متحدان حکومت، این توافق را که ایالات متحده و متحدانش از آن حمایت قوی کردند، الگویی برای گفت وگوها با طالبان در آینده می دانند. در حالی که حکومت افغانستان به رهبری رییس جمهور اشرف غنی علنا هرگونه حمایت از

روسیه تاخت و تازهای تازه ای در افغانستان انجام می دهد که می تواند تلاش های ایالات متحده برای تقویت حکومت شکننده ای کابل، از بین بردن ستیزه جوی انعطاف پذیر طالبان و پایان دادن به طولانی ترین جنگ امریکارا پیچیده سازد. مسکو ماه گذشته جزئیات تماس ها با طالبان را افشا کرد و گفت که روسیه با این جنبش افراطی معلوماتی را در مورد استراتژی جنگ با گروه محلی وابسته به دولت اسلامی که در ولایت شرقی ننگرهار در مرز پاکستان برایش جای پا باز کرده است، شریک می سازد و با آن ها همکاری می کند.

الکساندر مانیتسکی، سفیر مسکو در افغانستان و دیگر مقام های روسی گفتند که همکاری با طالبان شامل کمک پولی و مادی به این گروه نیست. ذبیح الله مجاهد، سخنگوی طالبان این روابط را «صرف سیاسی» توصیف کرد. اما این آشکار سازی ها با دیگر اقدامات روسیه در افغانستان همزمان است که به نظر می رسد هدف آن ها، مانند [هدف روسیه]

**داریانا افغان هوایی شرکت**  
ARIANA AFGHAN AIRLINES

### تغییر در سیستم اخذ تکت آریانا

- 1 مسافری محترم آریانا میتوانند هر قدر که تکت های خود را از قبل خریداری نمایند، قیمت نازل تر را بدست آورند.
- 2 سهولت انتخاب سیت برای مسافری محترم در هنگام خرید تکت ها بوجود آمده، که مسافری محترم میتوانند هنگام خرید تکت ها، سیت های خویش را نیز انتخاب نموده و قید نمایند.
- 3 شرکت های سیاحتی میتوانند برای مسافری گروپی خود قیمت نازل تر را نسبت به قیمت اصلی در سیستم بدست بیاورند.